
ՆԱԽԱԳԻԾ 
 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

 
 ___ « ____________ »2025թ.                                                               N  __-Ն 

 
ՈՐՈՇՈՒՄ 

 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2024 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 24-Ի 

 N 268-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   
 

Ղեկավարվելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» օրենքի 34-րդ հոդվածով, 
«Հայաստանի Հանրապետության բյուջետային համակարգի մասին» օրենքի 33-րդ 
հոդվածի 4-րդ մասով, «Երևան քաղաքում տեղական ինքնակառավարման մասին» 
օրենքի 12-րդ հոդվածի 1-ին մասի 16-րդ կետով և 75-րդ հոդվածով.  

Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է.   
1. Երևան քաղաքի ավագանու 2024 թվականի դեկտեմբերի 24-ի «Երևան քաղաքի 2025 

թվականի բյուջեն հաստատելու մասին» N 268-Ն որոշման NN 1, 2, 3, 4, 5, 6 և 7 
հավելվածներում կատարել փոփոխություններ՝ համաձայն NN 1-7 հավելվածների: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 
 
ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ՝   ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 

 
 

2025թ. _________ «    » 
 
            Երևան        
    
 
       

    



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6
1000 ԸՆԴԱՄԵՆԸ ԵԿԱՄՈՒՏՆԵՐ   

(տող 1100 + տող 1200 + տող 1300) 
այդ թվում՝

             (7,853,444.4)            (7,437,826.2)               (415,618.2)

1100 1. ՀԱՐԿԵՐ ԵՎ ՏՈՒՐՔԵՐ 
(տող 1110 + տող 1120 + տող 1130 + տող 1140 + տող 1150)
 այդ թվում`

7100

                  1,173,904.7                 1,173,904.7                                -   

1130 1.3 Տեղական տուրքեր (տող 11301 + տող 11302 + տող 11303 
+ տող 11304 + տող 11305 + տող 11306+ տող 11307 + տող 
11308 + տող 11309 + տող 11310+ տող 11311 + տող 11312 + 
տող 11313 + տող 11314 + տող 11315 + տող 11316 + տող 
11317 + տող 11318 + տող 11319)
այդ թվում`

7145

                  1,173,904.7                 1,173,904.7                                -   

11301 Համայնքի վարչական տարածքում նոր շենքերի, 
շինությունների և ոչ հիմնական շինությունների շինարարության 
(տեղադրման) թույլտվության համար 1,173,904.7                 1,173,904.7               

1200 2. ՊԱՇՏՈՆԱԿԱՆ ԴՐԱՄԱՇՆՈՐՀՆԵՐ (տող 1210 + տող 1220 
+ տող 1230 + տող 1240 + տող 1250 + տող 1260) այդ թվում՝

7300
                  2,612,941.8                 3,028,560.0                  (415,618.2)

1240 2.4 Կապիտալ արտաքին պաշտոնական դրամաշնորհներ` 
ստացված միջազգային կազմակերպություններից, այդ թվում`

7322
(415,618.2)                   -                             (415,618.2)                 

1241 Համայնքի բյուջե մուտքագրվող արտաքին պաշտոնական 
դրամաշնորհներ` ստացված միջազգային 
կազմակերպություններից կապիտալ ծախսերի 
ֆինանսավորման նպատակով

(415,618.2)                   -                             (415,618.2)                 

2.5 Ընթացիկ ներքին պաշտոնական դրամաշնորհներ` 
ստացված կառավարման այլ մակարդակներից 

(տող 1251 + տող 1252 + տող 1255 + տող 1256)
որից`
Պետական բյուջեից տրամադրվող այլ դոտացիաներ (տող 
1253 + տող 1254)
այդ թվում`

1254 Այլ դոտացիաներ 3,028,410.0                 3,028,410.0               
1255 Պետական բյուջեից տրամադրվող նպատակային 

հատկացումներ (սուբվենցիաներ) 150.0                           150.0                         -                             

1300 3. ԱՅԼ ԵԿԱՄՈՒՏՆԵՐ 
(տող 1310 + տող 1320 + տող 1330 + տող 1340 + տող 1350 + 
տող 1360 + տող 1370 + տող 1380 + տող 1390) 
այդ թվում`

7400

(11,640,290.9)              (11,640,290.9)            -                             

1340 3.4 Համայնքի բյուջեի եկամուտներ ապրանքների 
մատակարարումից և ծառայությունների մատուցումից 
(տող 1341 + տող 1342 + տող 1343) 
այդ թվում`

7421

(19,845,734.1)              (19,845,734.1)            -                             

1342 Պետության կողմից տեղական ինքնակառավարման 
մարմիններին պատվիրակված լիազորությունների 
իրականացման ծախսերի ֆինանսավորման համար պետական 
բյուջեից ստացվող միջոցներ

(7,437,976.2)                (7,437,976.2)              -                             

1343 Օրենքով սահմանված դեպքերում համայնքային հիմնարկների 
կողմից առանց տեղական տուրքի գանձման մատուցվող 
ծառայությունների կամ կատարվող գործողությունների դիմաց 
ստացվող (գանձվող) վճարներ

(12,407,757.9)              (12,407,757.9)            

(հազար դրամներով)

 Տ
ող

ի 
N

N
 

 Եկամտատեսակները 

 Հ
ոդ

վա
ծի

 N
N

 

 Ընդամենը  

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2024 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 24-Ի N 268-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ N 1 ՀԱՎԵԼՎԱԾՈՒՄ 
ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ

Հավելված N  1
Երևան քաղաքի ավագանու

 2025 թվականի  _____________-ի
 N ____-Ն որոշման

1250 7331

3,028,560.0                 3,028,560.0               -                             

1252
                  3,028,410.0                 3,028,410.0                                -   



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6

 Տ
ող

ի 
N

N
 

 Եկամտատեսակները 

 Հ
ոդ

վա
ծի

 N
N

 

 Ընդամենը  

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)

1350 3.5 Վարչական գանձումներ (տող 1351 + տող 1352 + տող 
1353)
 այդ թվում՝

7422
8,205,443.2                 8,205,443.2               -                             

1351 Տեղական վճարներ 
(տող 13501 + տող 13502 + տող 13503 + տող 13504 + տող 
13505 + տող 13506 + տող 13507 + տող 13508 + տող 13509 + 
տող 13510 + տող 13511 + տող 13512 + տող 13513 + տող 
13514 + տող 13515 + տող 13516 + տող 13517 + տող 13518 + 
տող 13519+ տող 13520)
 այդ թվում`

8,205,443.2                 8,205,443.2               -                             

13507 Համայնքի կողմից աղբահանության վճար վճարողների համար 
աղբահանության աշխատանքները կազմակերպելու համար 1,441,500.0                 1,441,500.0               

13520 Այլ տեղական վճարներ 6,763,943.2                 6,763,943.2               -                             



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8

ԸՆԴԱՄԵՆԸ ԾԱԽՍԵՐ               (7,744,096.8)            (7,437,826.2)              (306,270.6)

2100 01 0 0 ԸՆԴՀԱՆՈՒՐ ԲՆՈՒՅԹԻ ՀԱՆՐԱՅԻՆ 
ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ                                                                                    (48,835.8)                   (48,835.8)                -                        

այդ թվում`

2110 01 1 0
Օրենսդիր և գործադիր մարմիններ, պետական 
կառավարում,  ֆինանսական և հարկաբյուջետային 
հարաբերություններ, արտաքին հարաբերություններ

(48,835.8)                       (48,835.8)                   -                            

որից`

2111 01 1 1 Օրենսդիր և գործադիր մարմիններ,պետական կառավարում (48,835.8)                       (48,835.8)                   -                            

2200 02 0 0 ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅՈՒՆ 150.0                         150.0                      -                        
այդ թվում`

2250 02 5 0 Պաշտպանություն (այլ դասերին չպատկանող) 150.0                             150.0                          -                            
որից`

2251 02 5 1 Պաշտպանություն (այլ դասերին չպատկանող) 150.0                             150.0                          -                            
2400 04 0 0 ՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ (9,142,469.0)              (8,836,198.4)           (306,270.6)            

այդ թվում`

2410 04 1 0
Ընդհանուր բնույթի տնտեսական, առևտրային և 
աշխատանքի գծով հարաբերություններ (3,311,035.4)                  (3,004,764.8)              (306,270.6)                

որից`

2411 04 1 1 Ընդհանուր բնույթի տնտեսական և առևտրային 
հարաբերություններ (3,311,035.4)                  (3,004,764.8)              (306,270.6)                

2420 04 2 0 Գյուղատնտեսություն, անտառային տնտեսություն, 
ձկնորսություն և որսորդություն 120,387.5                      120,387.5                   -                            

որից` -                             -                           
2421 04 2 1 Գյուղատնտեսություն 120,387.5                      120,387.5                   -                            
2450 04 5 0 Տրանսպորտ (5,951,821.1)                  (5,951,821.1)              -                            

որից`
2451 04 5 1 ճանապարհային տրանսպորտ (2,939,617.4)                  (2,939,617.4)              -                            
2455 04 5 5 Խողովակաշարային և այլ տրանսպորտ (3,012,203.7)                  (3,012,203.7)              -                            

2600 06 0 0 ԲՆԱԿԱՐԱՆԱՅԻՆ ՇԻՆԱՐԱՐՈՒԹՅՈՒՆ ԵՎ 
ԿՈՄՈՒՆԱԼ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆ (440,700.9)                 (440,700.9)              -                        

այդ թվում`
2630 06 3 0 Ջրամատակարարում 307,232.6                      307,232.6                   -                            

որից`
2631 06 3 1 Ջրամատակարարում 307,232.6                      307,232.6                   -                            
2640 06 4 0 Փողոցների լուսավորում (747,933.5)                     (747,933.5)                 -                            

որից`
2641 06 4 1 Փողոցների լուսավորում (747,933.5)                     (747,933.5)                 -                            
2900 09 0 0 ԿՐԹՈՒԹՅՈՒՆ 1,370,755.9               1,370,755.9            -                        

այդ թվում`

2910 09 1 0 Նախադպրոցական և տարրական ընդհանուր կրթություն 117,972.2                      117,972.2                   -                            

որից`
2912 09 1 2 Տարրական ընդհանուր կրթություն 117,972.2                      117,972.2                   -                            

(հազար դրամներով)

Հավելված N  2
Երևան քաղաքի ավագանու

 2025 թվականի ___________-ի
 N ___-Ն որոշման

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2024 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 24-Ի N 268-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ N 2 ՀԱՎԵԼՎԱԾՈՒՄ 
ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)

  Տ
ող

ի 
N

N

Բ
ա

ժի
ն

Խ
ու

մբ
Դ

ա
ս Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 

բաժինների, խմբերի և դասերի անվանումները  Ընդամենը 



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)

  Տ
ող

ի 
N

N

Բ
ա

ժի
ն

Խ
ու

մբ
Դ

ա
ս Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 

բաժինների, խմբերի և դասերի անվանումները  Ընդամենը 

2920 09 2 0 Միջնակարգ ընդհանուր կրթություն 671,523.9                      671,523.9                   -                            
որից`

2921 09 2 1 Հիմնական ընդհանուր կրթություն 542,129.9                      542,129.9                   -                            
2922 09 2 2 Միջնակարգ(լրիվ) ընդհանուր կրթություն 129,394.0                      129,394.0                   -                            
2960 09 6 0 Կրթությանը տրամադրվող օժանդակ ծառայություններ 581,259.8                      581,259.8                   -                            

որից`
2961 09 6 1 Կրթությանը տրամադրվող օժանդակ ծառայություններ 581,259.8                      581,259.8                   -                            

3100 11 0 0 ՀԻՄՆԱԿԱՆ ԲԱԺԻՆՆԵՐԻՆ ՉԴԱՍՎՈՂ 
ՊԱՀՈՒՍՏԱՅԻՆ ՖՈՆԴԵՐ 517,003.0                  517,003.0               -                        

այդ թվում`

3110 11 1 0 ՀՀ կառավարության և համայնքների պահուստային ֆոնդ 517,003.0                      517,003.0                   -                            

որից`

3112 11 1 2 ՀՀ համայնքների պահուստային ֆոնդ 517,003.0                      517,003.0                   -                            



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6

4000              ԸՆԴԱՄԵՆԸ    ԾԱԽՍԵՐ               (7,744,096.8)            (7,437,826.2)            (306,270.6)            
այդ թվում` 

4050 Ա.   ԸՆԹԱՑԻԿ  ԾԱԽՍԵՐª                x (7,437,826.2)                (7,437,826.2)                -                            

այդ թվում` 

4200 1.2 ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԵՎ ԱՊՐԱՆՔՆԵՐԻ ՁԵՌՔ 
ԲԵՐՈՒՄ x (48,835.8)                     (48,835.8)                     -                            

այդ թվում` 
4210 ՇԱՐՈՒՆԱԿԱԿԱՆ ԾԱԽՍԵՐ x (48,835.8)                     (48,835.8)                     -                            

որից`
4214  -Կապի ծառայություններ 4214 (48,835.8)                     (48,835.8)                     

4400 1.4 ՍՈՒԲՍԻԴԻԱՆԵՐ  x 485,713.1                    485,713.1                    -                            
այդ թվում` 

4410 ՍՈՒԲՍԻԴԻԱՆԵՐ ՊԵՏԱԿԱՆ (ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ) 
ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻՆ x 485,713.1                    485,713.1                    -                            

որից`

4411  -Սուբսիդիաներ ոչ-ֆինանսական պետական 
(hամայնքային) կազմակերպություններին 4511 485,713.1                    485,713.1                    -                            

4500 1.5 ԴՐԱՄԱՇՆՈՐՀՆԵՐ x 120,387.5                    120,387.5                    -                            
այդ թվում` 

4530 ԸՆԹԱՑԻԿ ԴՐԱՄԱՇՆՈՐՀՆԵՐ ՊԵՏԱԿԱՆ ՀԱՏՎԱԾԻ 
ԱՅԼ ՄԱԿԱՐԴԱԿՆԵՐԻՆ x 120,387.5                    120,387.5                    -                            

որից`
4533  - Այլ ընթացիկ դրամաշնորհներ                                      4639 120,387.5                    120,387.5                    -                            

4600 1.6 ՍՈՑԻԱԼԱԿԱՆ ՆՊԱՍՏՆԵՐ ԵՎ ԿԵՆՍԱԹՈՇԱԿՆԵՐ x 417,025.6                    417,025.6                    -                            

այդ թվում` 

4630  ՍՈՑԻԱԼԱԿԱՆ ՕԳՆՈՒԹՅԱՆ ԴՐԱՄԱԿԱՆ 
ԱՐՏԱՀԱՅՏՈՒԹՅԱՄԲ ՆՊԱՍՏՆԵՐ (ԲՅՈՒՋԵԻՑ) x 417,025.6                    417,025.6                    -                            

որից`
4634  -Այլ նպաստներ բյուջեից 4729 417,025.6                    417,025.6                    -                            
4700 1.7 ԱՅԼ ԾԱԽՍԵՐ x (8,412,116.6)                (8,412,116.6)                -                            

այդ թվում` 

4720
ՀԱՐԿԵՐ, ՊԱՐՏԱԴԻՐ ՎՃԱՐՆԵՐ ԵՎ ՏՈՒՅԺԵՐ, 
ՈՐՈՆՔ ԿԱՌԱՎԱՐՄԱՆ ՏԱՐԲԵՐ ՄԱԿԱՐԴԱԿՆԵՐԻ 
ԿՈՂՄԻՑ ԿԻՐԱՌՎՈՒՄ ԵՆ ՄԻՄՅԱՆՑ ՆԿԱՏՄԱՄԲ 

x 590,000.0                    590,000.0                    -                            

որից`
4722  -Այլ հարկեր 4822 590,000.0                    590,000.0                    -                            

4760  ԱՅԼ ԾԱԽՍԵՐ x (8,929,119.6)                (8,929,119.6)                -                            
որից`

(հազար դրամներով)

 Տ
ող

ի 
N

N
  

Բյուջետային ծախսերի տնտեսագիտական 
դասակարգման հոդվածների անվանումները  NN  Ընդամենը 

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)

 N ___-Ն որոշման

Հավելված N  3
Երևան քաղաքի ավագանու
 2025 թվականի __________-ի

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2024 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 24-Ի N 268-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ N 3 
ՀԱՎԵԼՎԱԾՈՒՄ ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6

 Տ
ող

ի 
N

N
  

Բյուջետային ծախսերի տնտեսագիտական 
դասակարգման հոդվածների անվանումները  NN  Ընդամենը 

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)

4761  -Այլ ծախսեր 4861 (8,929,119.6)                (8,929,119.6)                -                            
4770 ՊԱՀՈՒՍՏԱՅԻՆ ՄԻՋՈՑՆԵՐ x (72,997.0)                     (72,997.0)                     -                            

որից`
4771  -Պահուստային միջոցներ 4891 (72,997.0)                     (72,997.0)                     -                            

5000 Բ. ՈՉ ՖԻՆԱՆՍԱԿԱՆ ԱԿՏԻՎՆԵՐԻ ԳԾՈՎ 
ԾԱԽՍԵՐ                     

x (306,270.6)               -                           (306,270.6)            

այդ թվում` 
5100 1.1. ՀԻՄՆԱԿԱՆ ՄԻՋՈՑՆԵՐ                                 x (306,270.6)                   -                               (306,270.6)                

այդ թվում` 
5110 ՇԵՆՔԵՐ ԵՎ ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ                                     x (306,270.6)                   -                               (306,270.6)                

որից`
5113  - Շենքերի և շինությունների կապիտալ վերանորոգում 5113 (306,270.6)                   -                               (306,270.6)                



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5

8000 ԸՆԴԱՄԵՆԸ ՀԱՎԵԼՈՒՐԴԸ ԿԱՄ 
ԴԵՖԻՑԻՏԸ (ՊԱԿԱՍՈՒՐԴԸ)               (109,347.6)                              -                 (109,347.6)

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2024 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 24-Ի N 268-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ N 4 
ՀԱՎԵԼՎԱԾՈՒՄ ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ

(հազար դրամներով)

Տողի 
NN  

 Ընդամենը 

այդ թվում` (ավելացումները նշված են դրական 
նշանով, իսկ նվազեցումները փակագծերում)

Հավելված N  4
Երևան քաղաքի ավագանու

 2025 թվականի ___________________-ի
 N ___-Ն որոշման



 

 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6

8010 ԸՆԴԱՄԵՆԸ`      109,347.6                 -                           109,347.6                 
այդ թվում`

8200  Բ. ԱՐՏԱՔԻՆ ԱՂԲՅՈՒՐՆԵՐ 109,347.6                 -                           109,347.6                 
այդ թվում`

8210 1. ՓՈԽԱՌՈՒ ՄԻՋՈՑՆԵՐ                      109,347.6                                  -                        109,347.6 
այդ թվում`

8220 1.2. Վարկեր և փոխատվություններ 
(ստացում և մարում)                      109,347.6                                  -                        109,347.6 

այդ թվում`
8221 1.2.1. Վարկեր                      109,347.6                                  -                        109,347.6 

որից`
8222  - վարկերի ստացում 9122                      109,509.6                                  -                        109,509.6 

8230  - ստացված վարկերի հիմնական գումարի 
մարում 6122                           (162.0)                                  -                             (162.0)

Հավելված N  5
Երևան քաղաքի ավագանու
 2025 թվականի __________-ի

 N ____-Ն որոշման

Տողի 
NN  

Բյուջետային ծախսերի տնտեսագիտական 
դասակարգման հոդվածների անվանումները  NN  Ընդամենը 

այդ թվում` (ավելացումները նշված են դրական 
նշանով, իսկ նվազեցումները փակագծերում)

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2024 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 24-Ի N 268-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ N 5 
ՀԱՎԵԼՎԱԾՈՒՄ ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ

(հազար դրամներով)



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ԸՆԴԱՄԵՆԸ ԾԱԽՍԵՐ           (7,744,096.8)          (7,437,826.2)           (306,270.6)

2100 01 0 0 ԸՆԴՀԱՆՈՒՐ ԲՆՈՒՅԹԻ ՀԱՆՐԱՅԻՆ 
ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ                                                                                                   (48,835.8)               (48,835.8)                          -   

այդ թվում`

2110 01 1 0
Օրենսդիր և գործադիր մարմիններ, պետական կառավարում, 
 ֆինանսական և հարկաբյուջետային հարաբերություններ, 
արտաքին հարաբերություններ

                  (48,835.8)                   (48,835.8)                            -   

որից`

2111 01 1 1 Օրենսդիր և գործադիր մարմիններ,պետական կառավարում                   (48,835.8)                   (48,835.8)                             -   

այդ թվում`

1. Կառավարման մարմնի պահպանում                  (48,835.8)                  (48,835.8)                            -   
 -Կապի ծառայություններ 4214             (48,835.8)             (48,835.8)                       -   

2200 02 0 0 ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅՈՒՆ                       150.0                      150.0                          -   
այդ թվում`

2250 02 5 0 Պաշտպանություն (այլ դասերին չպատկանող)                          150.0                         150.0                            -   
որից`

2251 02 5 1 Պաշտպանություն (այլ դասերին չպատկանող)                          150.0                         150.0                             -   
այդ թվում`

2.Այլընտրանքային աշխատանքային ծառայության 
իրականացում                         150.0                         150.0                            -   

 - Սուբսիդիաներ ոչ ֆինանսական պետական (համայնքային) 
կազմակերպություններին 4511                    150.0                    150.0                       -   

2400 04 0 0 ՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ           (9,142,469.0)          (8,836,198.4)           (306,270.6)
այդ թվում`

2410 04 1 0
Ընդհանուր բնույթի տնտեսական, առևտրային և 
աշխատանքի գծով հարաբերություններ              (3,311,035.4)              (3,004,764.8)              (306,270.6)

որից՝

2411 04 1 1 Ընդհանուր բնույթի տնտեսական և առևտրային 
հարաբերություններ

             (3,311,035.4)              (3,004,764.8)              (306,270.6)

այդ թվում`
3.Եվրոպական ներդրումային բանկի աջակցությամբ 
իրականացվող   «Երևանի էներգաարդյունավետության» 
ծրագիր 

                 109,509.6                              -                 109,509.6 

 - Շենքերի և շինությունների կապիտալ վերանորոգում 5113             109,509.6                         -            109,509.6 
4.Արևելյան Եվրոպայի  էներգախնայողության և 
բանպահպանական գործընկերության ֆոնդի աջակցությամբ 
իրականացվող «Երևանի էներգաարդյունավետության»  
դրամաշնորհային ծրագիր  

               (415,780.2)                              -               (415,780.2)

 - Շենքերի և շինությունների կապիտալ վերանորոգում 5113           (415,780.2)                         -           (415,780.2)

Հավելված N  6
Երևան քաղաքի ավագանու

 2025 թվականի _______________-ի
 N ___-Ն որոշման

  Տ
ող

ի 
N

N

Դ
ա

ս

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2024 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 24-Ի N 268-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ N 6 ՀԱՎԵԼՎԱԾՈՒՄ 
ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ

(հազար դրամներով)
այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)

Բ
ա

ժի
ն

Խ
ու

մբ

Հո
դվ

ա
ծ 

 N
N

 Ընդամենը 

Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 
բաժինների, խմբերի և դասերի, ինչպես նաև բյուջետային 

ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների 
անվանումները



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

  Տ
ող

ի 
N

N

Դ
ա

ս

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)
Բ

ա
ժի

ն
Խ

ու
մբ

Հո
դվ

ա
ծ 

 N
N

 Ընդամենը 

Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 
բաժինների, խմբերի և դասերի, ինչպես նաև բյուջետային 

ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների 
անվանումները

6. Եվրոպական ներդրումային բանկի աջակցությամբ 
իրականացվող Երևանի էներգաարդյունավետության ծրագրի 
երկրորդ փուլ (մանկապարտեզների և այլ հանրային շենքերի 
էներգարդյունավետվության բարելավում) (պատվիրակված 
լիազորույթուններ)

            (2,140,816.6)             (2,140,816.6)                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861        (2,140,816.6)        (2,140,816.6)                       -   
7. Եվրոպական ներդրումային բանկի աջակցությամբ 
իրականացվող Երևանի էներգաարդյունավետության  
դրամաշնորհային ծրագրի երկրորդ փուլ 
(մանկապարտեզների և այլ հանրային շենքերի 
էներգարդյունավետվության բարելավում) (պատվիրակված 
լիազորույթուններ)

               (863,948.2)                (863,948.2)                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861           (863,948.2)           (863,948.2)                       -   
2420 04 2 0

Գյուղատնտեսություն, անտառային տնտեսություն, 
ձկնորսություն և որսորդություն                   120,387.5                  120,387.5                            -   

որից`
2421 04 2 1 Գյուղատնտեսություն                   120,387.5                  120,387.5                             -   

այդ թվում`
1. Գյուղացիական տնտեսավարողներին տրամադրվող 
աջակցություն                  120,387.5                  120,387.5                            -   

- Այլ ընթացիկ դրամաշնորհներ 4639             120,387.5             120,387.5                       -   
2450 04 5 0 Տրանսպորտ              (5,951,821.1)              (5,951,821.1)                            -   

որից`
2451 04 5 1 ճանապարհային տրանսպորտ              (2,939,617.4)              (2,939,617.4)                              -  

այդ թվում`
2.  Ասիական զարգացման բանկի աջակցությամբ 
իրականացվող քաղաքային զարգացման ներդրումային 
ծրագիր (պատվիրակված լիազորություններ)

            (2,537,448.3)             (2,537,448.3)                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861        (2,537,448.3)        (2,537,448.3)                       -   
8. Մայրուղիների և փողոցների վերակառուցում և 
հիմնանորոգում                (164,234.2)                (164,234.2)                            -   

 -Այլ նպաստներ բյուջեից 4729           (164,234.2)           (164,234.2)                       -   
12. Ասիական զարգացման բանկի աջակցությամբ 
իրականացվող քաղաքային զարգացման ներդրումային 
ծրագրի համակարգում և կառավարում  (պատվիրակված 
լիազորություններ)

               (237,934.9)                (237,934.9)                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861           (237,934.9)           (237,934.9)                       -   
2455 04 5 5 Խողովակաշարային և այլ տրանսպորտ              (3,012,203.7)              (3,012,203.7)                             -   

այդ թվում`
4. Երևանի մետրոպոլիտենի ենթակառուցվածքների 
կառուցում             (3,012,203.7)             (3,012,203.7)                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861        (3,012,203.7)        (3,012,203.7)                       -   
2600 06 0 0 ԲՆԱԿԱՐԱՆԱՅԻՆ ՇԻՆԱՐԱՐՈՒԹՅՈՒՆ ԵՎ 

ԿՈՄՈՒՆԱԼ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆ           (1,531,409.1)             (440,700.9)                          -   

այդ թվում`
2630 06 3 0 Ջրամատակարարում                 (783,475.6)                  307,232.6                            -   

որից`
2631 06 3 1 Ջրամատակարարում                 (783,475.6)                  307,232.6                             -   

այդ թվում`
1. Պետական աջակցությամբ իրականացվող 
ջրամատակարարման և ջրահեռացման համակարգի 
հիմնանորոգում

                 307,232.6                  307,232.6                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861             307,232.6             307,232.6                       -   
2640 06 4 0 Փողոցների լուսավորում                 (747,933.5)                 (747,933.5)                            -   

որից`



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

  Տ
ող

ի 
N

N

Դ
ա

ս

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)
Բ

ա
ժի

ն
Խ

ու
մբ

Հո
դվ

ա
ծ 

 N
N

 Ընդամենը 

Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 
բաժինների, խմբերի և դասերի, ինչպես նաև բյուջետային 

ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների 
անվանումները

2641 06 4 1 Փողոցների լուսավորում                 (747,933.5)                 (747,933.5)                             -   
այդ թվում`
2. Արտաքին լուսավորության ցանցի շահագործման և 
պահպանման աշխատանքներ                (303,933.0)                (303,933.0)                            -   

 -Սուբսիդիաներ ոչ-ֆինանսական պետական (hամայնքային) 
կազմակերպություններին 4511           (303,933.0)           (303,933.0)                       -   
3. Վերակառուցման և զարգացման եվրոպական բանկի 
աջակցությամբ իրականացվող «Երևանի քաղաքային 
լուսավորության» դրամաշնորհային ծրագիր  
(պատվիրակված լիազորություններ)

                 (38,841.7)                  (38,841.7)                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861             (38,841.7)             (38,841.7)                       -   
5. Արևելյան Եվրոպայի էներգախնայողության  և 
բնապահպանական գործընկերության ֆոնդի աջակցությամբ 
իրականացվող  «Երևանի քաղաքային լուսավորության»  
դրամաշնորհային  ծրագիր (պատվիրակված 
լիազորություններ)

               (405,158.8)                (405,158.8)                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861           (405,158.8)           (405,158.8)                       -   
2900 09 0 0 ԿՐԹՈՒԹՅՈՒՆ             1,370,755.9            1,370,755.9                          -   

այդ թվում`
2910 09 1 0 Նախադպրոցական և տարրական ընդհանուր կրթություն                   117,972.2                  117,972.2                            -   

որից`

2911 09 1 2 Տարրական ընդհանուր կրթություն (պատվիրակված 
լիազորություններ)

                  117,972.2                  117,972.2                             -   

այդ թվում`
1. Հանրակրթական ուսուցում                  117,972.2                  117,972.2                            -   
 -Սուբսիդիաներ ոչ-ֆինանսական պետական (hամայնքային) 
կազմակերպություններին 

4511             117,972.2             117,972.2                       -   
2920 09 2 0 Միջնակարգ ընդհանուր կրթություն                   671,523.9                  671,523.9                            -   

որից`

2921 09 2 1 Հիմնական ընդհանուր կրթություն (պատվիրակված 
լիազորություններ)

                  542,129.9                  542,129.9                             -   

այդ թվում`
1. Հանրակրթական ուսուցում                  542,129.9                  542,129.9                            -   
 -Սուբսիդիաներ ոչ-ֆինանսական պետական (hամայնքային) 
կազմակերպություններին 

4511             542,129.9             542,129.9                       -   

2922 09 2 2 Միջնակարգ(լրիվ) ընդհանուր կրթություն (պատվիրակված 
լիազորություններ)

                  129,394.0                  129,394.0                             -   

այդ թվում`
1. Հանրակրթական ուսուցում                  129,394.0                  129,394.0                            -   
 -Սուբսիդիաներ ոչ-ֆինանսական պետական (hամայնքային) 
կազմակերպություններին 

4511             129,394.0             129,394.0                       -   
2960 09 6 0 Կրթությանը տրամադրվող օժանդակ ծառայություններ                   581,259.8                  581,259.8                            -   

որից`
2961 09 6 1 Կրթությանը տրամադրվող օժանդակ ծառայություններ                   581,259.8                  581,259.8                             -   

այդ թվում`
5. Կամավոր ատեստավորման համակարգի ներդրում՝ 
ուղղված ուսուցիչների որակի բարձրացմանը 
(պատվիրակված լիազորություններ)

                 581,259.8                  581,259.8                            -   

 -Այլ նպաստներ բյուջեից 4729             581,259.8             581,259.8                       -   
3100 11 0 0 ՀԻՄՆԱԿԱՆ ԲԱԺԻՆՆԵՐԻՆ ՉԴԱՍՎՈՂ 

ՊԱՀՈՒՍՏԱՅԻՆ ՖՈՆԴԵՐ                517,003.0               517,003.0                          -   

այդ թվում`
3110 11 1 0 ՀՀ կառավարության և համայնքների պահուստային ֆոնդ                   517,003.0                  517,003.0                            -   

որից`
3112 11 1 2 ՀՀ համայնքների պահուստային ֆոնդ                   517,003.0                  517,003.0                             -   

այդ թվում`



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

  Տ
ող

ի 
N

N

Դ
ա

ս

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)
Բ

ա
ժի

ն
Խ

ու
մբ

Հո
դվ

ա
ծ 

 N
N

 Ընդամենը 

Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 
բաժինների, խմբերի և դասերի, ինչպես նաև բյուջետային 

ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների 
անվանումները

-Այլ հարկեր 4822             590,000.0             590,000.0                       -   
–Պահուստային միջոցներ 4891             (72,997.0)             (72,997.0)                       -   



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ԸՆԴԱՄԵՆԸ ԾԱԽՍԵՐ            (7,744,096.8)            (7,437,826.2)             (306,270.6)

2100 01 0 0 ԸՆԴՀԱՆՈՒՐ ԲՆՈՒՅԹԻ ՀԱՆՐԱՅԻՆ 
ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ                                                                                                    (48,835.8)                 (48,835.8)                            -   

այդ թվում`

2110 01 1 0
Օրենսդիր և գործադիր մարմիններ, պետական կառավարում, 
 ֆինանսական և հարկաբյուջետային հարաբերություններ, 
արտաքին հարաբերություններ

                    (48,835.8)                    (48,835.8)                               -   

որից`

2111 01 1 1 Օրենսդիր և գործադիր մարմիններ,պետական կառավարում                     (48,835.8)                    (48,835.8)                               -   

այդ թվում`
1. Կառավարման մարմնի պահպանում                    (48,835.8)                   (48,835.8)                              -   
 -Կապի ծառայություններ 4214               (48,835.8)              (48,835.8)

2200 02 0 0 ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅՈՒՆ                        150.0                       150.0                            -   
այդ թվում`

2250 02 5 0 Պաշտպանություն (այլ դասերին չպատկանող)                           150.0                           150.0                               -   
որից`

2251 02 5 1 Պաշտպանություն (այլ դասերին չպատկանող)                           150.0                           150.0                               -   
այդ թվում`

2.Այլընտրանքային աշխատանքային ծառայության 
իրականացում                          150.0                          150.0                              -   

 - Սուբսիդիաներ ոչ ֆինանսական պետական (համայնքային) 
կազմակերպություններին 4511                     150.0                     150.0 

2400 04 0 0 ՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ            (9,142,469.0)            (8,836,198.4)             (306,270.6)

այդ թվում`

2410 04 1 0
Ընդհանուր բնույթի տնտեսական, առևտրային և 
աշխատանքի գծով հարաբերություններ                (3,311,035.4)               (3,004,764.8)                (306,270.6)

որից՝

2411 04 1 1 Ընդհանուր բնույթի տնտեսական և առևտրային 
հարաբերություններ

               (3,311,035.4)               (3,004,764.8)                (306,270.6)

այդ թվում`
3.Եվրոպական ներդրումային բանկի աջակցությամբ 
իրականացվող   «Երևանի էներգաարդյունավետության» 
ծրագիր 

                  109,509.6                                -                   109,509.6 

 - Շենքերի և շինությունների կապիտալ վերանորոգում 5113              109,509.6            109,509.6 
4.Արևելյան Եվրոպայի  էներգախնայողության և 
բանպահպանական գործընկերության ֆոնդի աջակցությամբ 
իրականացվող «Երևանի էներգաարդյունավետության»  
դրամաշնորհային ծրագիր  

                 (415,780.2)                                -                  (415,780.2)

 - Շենքերի և շինությունների կապիտալ վերանորոգում 5113             (415,780.2)           (415,780.2)
6. Եվրոպական ներդրումային բանկի աջակցությամբ 
իրականացվող Երևանի էներգաարդյունավետության ծրագրի 
երկրորդ փուլ (մանկապարտեզների և այլ հանրային շենքերի 
էներգարդյունավետվության բարելավում) (պատվիրակված 
լիազորույթուններ)

              (2,140,816.6)              (2,140,816.6)                              -   

 -Այլ ծախսեր 4861          (2,140,816.6)         (2,140,816.6)                         -   

Աղյուսակ N 1

Դ
ա

ս

(հազար դրամներով)

  Տ
ող

ի 
N

N

Բ
ա

ժի
ն

Խ
ու

մբ

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)
Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 

բաժինների, խմբերի և դասերի, ինչպես նաև բյուջետային 
ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների 

անվանումները Հո
դվ

ա
ծ 

 N
N

 Ընդամենը 

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2024 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 24-Ի N 268-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ N 7 ՀԱՎԵԼՎԱԾԻ N1 
ԱՂՅՈՒՍԱԿՈւՄ ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ

Հավելված N  7
Երևան քաղաքի ավագանու

 2025 թվականի _____________-ի
 N ___-Ն որոշման



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Դ
ա

ս

  Տ
ող

ի 
N

N

Բ
ա

ժի
ն

Խ
ու

մբ

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)
Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 

բաժինների, խմբերի և դասերի, ինչպես նաև բյուջետային 
ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների 

անվանումները Հո
դվ

ա
ծ 

 N
N

 Ընդամենը 

7. Եվրոպական ներդրումային բանկի աջակցությամբ 
իրականացվող Երևանի էներգաարդյունավետության  
դրամաշնորհային ծրագրի երկրորդ փուլ 
(մանկապարտեզների և այլ հանրային շենքերի 
էներգարդյունավետվության բարելավում) (պատվիրակված 
լիազորույթուններ)

                 (863,948.2)                 (863,948.2)                              -   

 -Այլ ծախսեր 4861             (863,948.2)            (863,948.2)                         -   
2420 04 2 0

Գյուղատնտեսություն, անտառային տնտեսություն, 
ձկնորսություն և որսորդություն                    120,387.5                    120,387.5                               -   

որից`
2421 04 2 1 Գյուղատնտեսություն                    120,387.5                    120,387.5                               -   

այդ թվում`
1. Գյուղացիական տնտեսավարողներին տրամադրվող 
աջակցություն                   120,387.5                   120,387.5                              -   

- Այլ ընթացիկ դրամաշնորհներ 4639              120,387.5              120,387.5 
2450 04 5 0 Տրանսպորտ                (5,951,821.1)               (5,951,821.1)                               -   

որից`
2451 04 5 1 ճանապարհային տրանսպորտ                (2,939,617.4)               (2,939,617.4)                               -   

այդ թվում`
2.  Ասիական զարգացման բանկի աջակցությամբ 
իրականացվող քաղաքային զարգացման ներդրումային 
ծրագիր (պատվիրակված լիազորություններ)

              (2,537,448.3)              (2,537,448.3)                              -   

 -Այլ ծախսեր 4861          (2,537,448.3)         (2,537,448.3)
8. Մայրուղիների և փողոցների վերակառուցում և 
հիմնանորոգում                  (164,234.2)                 (164,234.2)                              -   

 -Այլ նպաստներ բյուջեից 4729             (164,234.2)            (164,234.2)
12. Ասիական զարգացման բանկի աջակցությամբ 
իրականացվող քաղաքային զարգացման ներդրումային 
ծրագրի համակարգում և կառավարում  (պատվիրակված 
լիազորություններ)

                 (237,934.9)                 (237,934.9)                              -   

 -Այլ ծախսեր 4861             (237,934.9)            (237,934.9)
2455 04 5 5 Խողովակաշարային և այլ տրանսպորտ                (3,012,203.7)               (3,012,203.7)                               -   

այդ թվում`
4. Երևանի մետրոպոլիտենի ենթակառուցվածքների 
կառուցում               (3,012,203.7)              (3,012,203.7)                              -   

 -Այլ ծախսեր 4861          (3,012,203.7)         (3,012,203.7)
2600 06 0 0 ԲՆԱԿԱՐԱՆԱՅԻՆ ՇԻՆԱՐԱՐՈՒԹՅՈՒՆ ԵՎ 

ԿՈՄՈՒՆԱԼ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆ            (1,531,409.1)               (440,700.9)                            -   

այդ թվում`
2630 06 3 0 Ջրամատակարարում                   (783,475.6)                    307,232.6                               -   

որից`
2631 06 3 1 Ջրամատակարարում                   (783,475.6)                    307,232.6                               -   

այդ թվում`
1. Պետական աջակցությամբ իրականացվող 
ջրամատակարարման և ջրահեռացման համակարգի 
հիմնանորոգում

                  307,232.6                   307,232.6                              -   

 -Այլ ծախսեր 4861              307,232.6 307,232.6          
2640 06 4 0 Փողոցների լուսավորում                   (747,933.5)                  (747,933.5)                               -   

որից`
2641 06 4 1 Փողոցների լուսավորում                   (747,933.5)                  (747,933.5)                               -   

այդ թվում`
2. Արտաքին լուսավորության ցանցի շահագործման և 
պահպանման աշխատանքներ                  (303,933.0)                 (303,933.0)                              -   

 -Սուբսիդիաներ ոչ-ֆինանսական պետական (hամայնքային) 
կազմակերպություններին 4511             (303,933.0)            (303,933.0)
3. Վերակառուցման և զարգացման եվրոպական բանկի 
աջակցությամբ իրականացվող «Երևանի քաղաքային 
լուսավորության» դրամաշնորհային ծրագիր  
(պատվիրակված լիազորություններ)

                   (38,841.7)                   (38,841.7)                              -   

 -Այլ ծախսեր 4861               (38,841.7)              (38,841.7)



ՏԵՂԵԿԱՆՔ-ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 
 

«ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2024 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 24-Ի N 
268-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 

 
 

«Երևան քաղաքի ավագանու 2024 թվականի դեկտեմբերի 24-ի N 268-Ն 
որոշման մեջ փոփոխություններ կատարելու մասին» Երևան քաղաքի ավագանու 
որոշման նախագծով (այսուհետ՝ Նախագիծ) նախատեսվում է Երևան քաղաքի 
2025 թվականի բյուջեում իրականացնել հետևյալ փոփոխությունները. 

1. Հիմք ընդունելով ՀՀ կառավարության 2025 թվականի հոկտեմբերի 9-ի N 
1434-Ն և N 1444-Ն, հոկտեմբերի 23-ի N 1491-Ն և N 1495-Ն, նոյեմբերի 14-ի N 
1609-Ն, նոյեմբերի 27-ի N 1683-Ն, N 1684-Ն և N 1692-Ն, դեկտեմբերի 4-ի N 1731-
Ն որոշումները՝ նախատեսվում է Երևան համայնքի 2025 թվականի բյուջեի 
եկամտային մասում՝ ընթացիկ նպատակային հատկացումները (սուբվենցիաները) 
ավելացնել 150.0 հազ. դրամով և այն ուղղել այլընտրանքային աշխատանքային 
ծառայողների դրամական փոխհատուցմանը: 

Պետության կողմից Երևանի քաղաքապետի սեփական լիազորությունների 
իրականացմանն աջակցելու նպատակով հատկացվել է այլ դոտացիա 
3,028,410.0 հազ.դրամի չափով: 

Պետության կողմից Երևանի քաղաքապետին պատվիրակված 
լիազորությունների կատարման բյուջեն նվազեցնել 7,437,976.2 հազ. դրամով, 
որն արդեն ըստ պետական հատվածի ավելացման կամ նվազեցման 
կարտացոլվի Երևան քաղաքի բյուջեի ծախսային մասում, մասնավորապես. 

- Երևանի քաղաքապետին պատվիրակված լիազորությունների շրջանակում 
վարկադրամաշնորհային ծրագրերը նվազեցնել 6,224,148.5 հազ.դրամով: 

- Երևանի մետրոպոլիտենի ենթակառուցվածքների կառուցում ծրագիրը 
նվազեցնել 3,012,203.7 հազ.դրամով: 

- Ջրամատակարարման և ջրահեռացման համակարգի հիմնանորոգում 
ծրագրին ուղղել՝ 307,232.6 հազ.դրամ՝ հաշվի առնելով, որ ՀՀ կառավարության 
2025 թվականի հուլիսի 17-ի N 961-Ն և Երևան քաղաքի ավագանու 2025 
թվականի սեպտեմբերի 9-ի N 403-Ն որոշումներով նախատեսվել է ֆինանսական 
միջոցներ Երևանի քաղաքի թվով 22 հասցեներում կոյուղագծերի կառուցման և 
վերակառուցման աշխատանքների համար, որոնցից թվով 15 հասցեների համար 
հատկացումները նախատեսվել են ամբողջությամբ՝ 421,048.0 հազ. դրամի 
չափով, իսկ թվով 7 հասցեների համար՝ միայն նախագծային արժեքների 20 %-ի 
չափով՝ 154,535.0 հազ. դրամ: Հաշվի առնելով այն հանգամանքը, որ թվով 7 
հասցեներում կոյուղագծերի կառուցման/վերակառուցման աշխատանքների 
մասով պայմանագրերը արդեն կնքված են՝ նախատեսվում է պայմանագրերի 
մնացորդային մասերը: 



- Պետության կողմից Երևանի քաղաքապետին պատվիրակված կրթական 
ծրագրերի իրականացմանը կուղղվի 1,370,755.9 հազ.դրամ: 

2. Հաշվի առնելով որոշ եկամտատեսակների փաստացի հավաքագրված 
եկամուտների վերլուծությունները՝ առաջարկվում է 2025 թվականի բյուջեի 
եկամտային մասում կատարել հետևյալ փոփոխությունները. 

- Համայնքի վարչական տարածքում նոր շենքերի, շինությունների և ոչ 
հիմնական շինությունների շինարարության (տեղադրման) թույլտվության համար 
տեղական տուրքն ավելացնել 1,173,904.7 հազ.դրամով: 

- Համայնքի կողմից աղբահանության վճար վճարողների համար 
աղբահանության աշխատանքները կազմակերպելու նպատակով տեղական 
վճարն ավելացնել 1,441,500.0 հազ.դրամով: 

- Այլ տեղական վճարներն ավելացնել 6,763,943.2 հազ.դրամով, 
մասնավորապես. 

 Հիմք ընդունելով ««Տեղական տուրքերի և վճարների մասին» օրենքում 
լրացումներ կատարելու մասին» 2025 թվականի հուլիսի 3-ի ՀՕ-203-ն 
օրենքի 4-րդ հոդվածը և Երևան քաղաքի ավագանու 09.11.2025թ. N 413-Ն 
որոշումը՝ առաջարկվում է Երևան քաղաքի վարչական տարածքում 
տարբեր տեսակի տրանսպորտային միջոցներով (ավտոբուս, տրոլեյբուս, 
մետրոպոլիտեն) ներհամայնքային կանոնավոր փոխադրումների 
միասնական ծառայություններից օգտվելու համար վճարը նախատեսել 
6,903,943.2 հազ.դրամ: 

 Նախագծման թույլտվության (Ճարտարապետահատակագծային 
առաջադրանք) կազմելու կամ նախագծման թույլտվության փոփոխություն 
կատարելու համար նախատեսված վճարը նվազեցնել 1,900,000.0 
հազ.դրամով: 

 Ինժեներական ենթակառուցվածքների (վերգետնյա կամ ստորգետնյա) 
ստեղծման համար նախատեսված վճարը ավելացնել 1,490,000.0 
հազ.դրամով: 

 Ավտոմատ ինքնասպասարկվող սարքերի միջոցով առևտուր 
իրականացնելու կամ ծառայություններ մատուցելու նպատակով Երևան 
քաղաքի վարչական տարածքում շենքերից և շինություններից դուրս 
ավտոմատ ինքնասպասարկող սարքերի տեղադրման թույտվության 
համար նախատեսել տեղական վճար՝ 270,000.0 հազ.դրամ: 

- Օրենքով սահմանված դեպքերում համայնքային հիմնարկների կողմից 
առանց տեղական տուրքի գանձման մատուցվող ծառայությունների կամ 
կատարվող գործողությունների դիմաց ստացվող (գանձվող) վճարները 
նվազեցնել՝ 12,407,757.9 հազ.դրամով: 

Հիմք ընդունելով Երևան քաղաքի ավագանու 09.09.2025թ. «Երևան քաղաքի 
ավագանու 2022 թվականի դեկտեմբերի 27-Ի N 690-Ն որոշման մեջ լրացումներ 
և փոփոխություններ կատարելու մասին» N 414-Ն և «Երևան քաղաքի ավագանու 



կողմից անշարժ գույքի հարկի արտոնություններ սահմանելու և համայնքի 
բյուջեից վճարում կատարելու մասին» N 415-Ա որոշումները՝ առաջարկվում է 
Երևան քաղաքի 2025 թվականի բյուջեի պահուստային ֆոնդի «Այլ հարկեր» 
հոդվածով նախատեսել 590,000.0 հազ.դրամ, համապատասխան ծախսն 
իրականացնելու նպատակով: 

 3. Նախագծով նախատեսվում է նաև Երևան քաղաքի 2025 թվականի 
բյուջեում իրականացնել հետևյալ փոփոխությունները. 

- Կառավարման մարմնի պահպանում ծրագիրը նվազեցնել 48,835.8 
հազ.դրամի չափով: 

- Եվրոպական ներդրումային բանկի աջակցությամբ իրականացվող «Երևանի 
էներգաարդյունավետության» ծրագրին կուղղվի 109,509.6 հազ.դրամ: 

- Արևելյան Եվրոպայի  էներգախնայողության և բանպահպանական 
գործընկերության ֆոնդի աջակցությամբ իրականացվող «Երևանի 
էներգաարդյունավետության» դրամաշնորհային ծրագիրը նվազեցնել 415,780.2 
հազ.դրամով: 

- Մայրուղիների և փողոցների վերակառուցում և հիմնանորոգում  ծրագրից 
նվազեցնել 164,234.2 հազ.դրամ: 

- Արտաքին լուսավորության ցանցի շահագործման և պահպանման 
աշխատանքներ ծրագրից նվազեցնել 303,933.0 հազ.դրամ: 

- Երևան քաղաքի 2025 թվականի բյուջեի պահուստային միջոցներից 
նվազեցնել 72,997.0 հազ.դրամ: 

Ելնելով վերոգրյալից` առաջարկվում է Երևան քաղաքի ավագանու 2024 
թվականի դեկտեմբերի 24-ի N 268-Ն որոշման մեջ կատարել համապատասխան 
փոփոխությունները: 

 
 

 ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ՝ ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 
 


	1. Նախագիծ
	2. հավելվածներ
	2. տեղեկանք-հիմնավորում

